
 

 

UCHWAŁA NR 403/2013 

KOLEGIUM REGIONALNEJ IZBY OBRACHUNKOWEJ W ZIELONEJ GÓRZE 

z dnia 19 grudnia 2013r. 

Na podstawie art. 18 ust. 1 pkt 1 w związku z art. 11 ust. 1 pkt 5 ustawy z dnia 7 października 1992r. 

o regionalnych izbach obrachunkowych (j.t. Dz. U. z 2012r., poz. 1113) oraz art. 91 ust. 1 i 3 ustawy z dnia 

8 marca 1990r. o samorządzie gminnym (j.t. Dz. U. z 2013r., poz. 594 ze zm.) – Kolegium Regionalnej Izby 

Obrachunkowej w Zielonej Górze, po przeprowadzeniu postępowania nadzorczego w przedmiocie zgodności 

z prawem uchwały XXXVIII/188/2013 Rady Gminy w Zwierzynie z dnia 27 listopada 2013r. w sprawie 

określenia wysokości stawek podatku od środków transportowych na terenie Gminy Zwierzyn stwierdza:  

1. nieważność § 1 pkt 2 – załącznika nr 1 do badanej uchwały, w części dotyczącej określenia 

wysokości stawki podatku od środków transportowych - samochodów ciężarowych o czterech osiach 

i więcej, zawieszeniu pneumatycznym lub zawieszeniem uznanym za równoważne oraz innymi 

systemami zawieszenia o masie całkowitej w przedziałach obejmujących „nie mniej niż 12 ton, nie mniej 

niż 31 ton”– z powodu istotnego naruszenia art. 10 ust. 1 pkt 2) ustawy z dnia 12 stycznia 1991r. 

o podatkach i opłatach lokalnych (j.t. Dz. U. z 2010r. Nr 95, poz. 613 ze zm.) w związku z obwieszczeniem 

Ministra Finansów z dnia 7 sierpnia 2013r. w sprawie górnych stawek kwotowych podatków i opłat 

lokalnych w 2014r. (M.P. z 2013r., poz. 724) oraz w związku z zał. nr 1 obwieszczenia Ministra Finansów 

z dnia 7 października 2013r. w sprawie stawek podatku od środków transportowych obowiązujących 

w 2014r. (M.P z 2013r., poz. 812);   

2. nieważność § 1 pkt 5 badanej uchwały z powodu istotnego naruszenia art. 10 ust. 1 pkt 5 ustawy 

o podatkach i opłatach lokalnych w związku z obwieszczeniem Ministra Finansów z dnia 7 sierpnia 

2013r. w sprawie górnych stawek kwotowych podatków i opłat lokalnych w 2014r.;  

3. nieważność § 1 pkt 6 – załącznika nr 3 do badanej uchwały, w części dotyczącej określenia 

wysokości stawki podatku od środków transportowych – od przyczep i naczep, które łącznie z pojazdami 

silnikowymi posiadają dopuszczalną masę całkowitą równą lub wyższą niż 12 ton, obejmującym jedną 

oś, z zawieszeniem pneumatycznym lub zawieszeniem uznanym za równoważne oraz inne systemy 

zawieszenia osi jezdnych w przedziałach obejmujących „nie mniej niż 12 ton i nie mniej niż 25 ton”  

– z powodu istotnego naruszenia art. 10 ust.1 pkt 6 lit. a) ustawy z dnia 12 stycznia 1991r. o podatkach 

i opłatach lokalnych w związku z obwieszczeniem Ministra Finansów z dnia 7 sierpnia 2013r. w sprawie 

górnych stawek kwotowych podatków i opłat lokalnych w 2014r. (M.P. z 2013r., poz. 724) oraz 

w związku z zał. nr 1 obwieszczenia Ministra Finansów z dnia 7 października 2013r. w sprawie stawek 

podatku od środków transportowych obowiązujących w 2014r. (M.P z 2013r., poz. 812);  

4. nieważność § 1 pkt 7 badanej uchwały z powodu istotnego naruszenia art. 10 ust. 1 pkt 7 ustawy 

o podatkach i opłatach lokalnych. 
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Uzasadnienie 

Uchwała nr XXXVIII/188/2013 Rady Gminy w Zwierzynie z dnia 27 listopada 2013r. w sprawie określenia 

wysokości stawek podatku od środków transportowych na terenie Gminy Zwierzyn na 2014 rok została 

doręczona Regionalnej Izbie Obrachunkowej w Zielonej Górze w dniu 6 grudnia 2013r. i objęta 

postępowaniem nadzorczym - na podstawie art. 11 ust. 1 pkt 5 ustawy o regionalnych izbach obrachunkowych. 

Oceniając zgodność postanowień powołanej wyżej uchwały z przepisami prawa, Kolegium ustaliło, że 

uchwalając stawkę podatku w § 1 pkt 2 - w załączniku nr 1 przedmiotowej uchwały, w części dotyczącej 

określenia maksymalnej stawki podatku od samochodów ciężarowych przy czterech osiach, z zawieszeniem 

pneumatycznym lub zawieszeniem uznanym za równoważne oraz z innymi systemami zawieszenia osi 

jezdnych w przedziałach obejmujących „nie mniej niż 12 ton nie mniej niż 31” określono stawki podatku 

w jednej wysokości 3.190 zł. Tym samym naruszono art. 10 ust.1 pkt 2 ustawy o podatkach i opłatach 

lokalnych, w związku z obwieszczeniem Ministra Finansów z dnia 7 sierpnia 2013r. w sprawie górnych stawek 

kwotowych podatków i opłat lokalnych w 2014r. (M.P. z 2013r., poz. 724), wydanego na mocy 

art. 20 ust. 2 ustawy o podatkach i opłatach lokalnych. Na mocy tych przepisów maksymalna roczna stawka 

podatku od jednego środka transportowego od samochodu ciężarowego, o którym mowa w art. 8 pkt 2 ustawy 

o podatkach i opłatach lokalnych nie może przekroczyć 3.125,56 zł. Rada Gminy w Zwierzynie uchwalając te 

stawki w wysokości wyższej niż maksymalna stawka, naruszyła w sposób istotny przepisy obowiązujące w tym 

zakresie.  

W § 1 pkt 5 badanej uchwały Rada Gminy w Zwierzynie ustaliła stawkę podatku od środków 

transportowych od przyczepy lub naczepy, które łącznie z pojazdem silnikowym posiadają dopuszczalną masę 

całkowitą od 7 ton i poniżej 12 ton, z wyjątkiem związanych wyłącznie z działalnością rolniczą prowadzoną 

przez podatnika podatku rolnego w wysokości 1.672 zł. Taka wysokość stawki w sposób istotny narusza 

postanowienia normy prawnej ujętej w art. 10 ust. 1 pkt 5 ustawy o podatkach i opłatach lokalnych, w związku 

z obwieszczeniem Ministra Finansów z dnia 7 sierpnia 2013 r. w sprawie górnych stawek kwotowych 

podatków i opłat lokalnych w 2014 r., wydanego na mocy art. 20 ust. 2 ustawy o podatkach i opłatach 

lokalnych. Na mocy tych przepisów maksymalna roczna stawka podatku od jednego środka transportowego od 

przyczepy lub naczepy, o którym mowa w art. 8 pkt 5 ustawy o podatkach i opłatach lokalnych nie może 

przekroczyć 1.637,89 zł.  

W § 1 pkt 6 - załącznika nr 3 dotyczącym stawek podatku od środków transportowych od przyczep lub 

naczep, które łącznie z pojazdami silnikowymi posiadają dopuszczalną masę całkowitą równą lub wyższą niż 

12 ton - Rada Gminy w Zwierzynie określiła stawki podatku dla przyczep lub naczep, z zawieszeniem 

pneumatycznym lub zawieszeniem uznanym za równoważne oraz innymi systemami zawieszenia w przedziale 

obejmującym pojazdy o jednej osi o masie całkowitej w przedziale „nie mniej niż 12 ton i nie mniej niż 25” 

w jednej wysokości 1.947 zł. Przedział określony przez Radę obejmuje przyczepy i naczepy o całkowitej masie 

zespołu pojazdów do 36 ton włącznie. Zgodnie natomiast z art. 10 ust. 1 pkt 6 litera a/ ustawy o podatkach 

i opłatach lokalnych w związku z obwieszczeniem Ministra Finansów z dnia 7 sierpnia 2013r. w sprawie 

górnych stawek kwotowych podatków i opłat lokalnych w 2014r., wydanego na mocy art. 20 ust. 2 tej ustawy 

roczna stawka podatku od jednego środka transportowego od przyczepy lub naczepy, o których mowa 

w art. 8 pkt 6 ustawy o podatkach i opłatach lokalnych w zależności od dopuszczalnej masy całkowitej zespołu 

pojazdów do 36 ton włącznie nie może przekroczyć 1.910,85 zł. Uchwalone przez Radę Gminy stawki 

w zakresie opisanym powyżej przekraczają maksymalną stawkę ujętą w tym przepisie.  

W § 1 pkt 7 uchwały Rada Gminy w Zwierzynie określiła stawki podatku „od autobusów w zależności od 

liczby miejsc”. Takie określenie przedmiotu opodatkowania narusza w sposób istotny, w ocenie Kolegium Izby 

art. 10 ust 1 pkt 7 ustawy z dnia 12 stycznia 1991r. o podatkach i opłatach, bowiem z brzmienia tej normy 

prawnej wynika, że wysokość stawki podatku od środków transportowych – autobusu określa się w zależności 

od „liczby miejsc do siedzenia”.  
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Z powyższych względów Kolegium Regionalnej Izby Obrachunkowej w Zielonej Górze orzekło jak 

w sentencji niniejszej uchwały.    

Na niniejszą uchwałę Kolegium Regionalnej Izby Obrachunkowej w Zielonej Górze służy Gminie prawo 

złożenia skargi do Wojewódzkiego Sądu Administracyjnego w Gorzowie Wlkp., za pośrednictwem  

tut. Kolegium, w terminie 30 dni od daty doręczenia uchwały.  

  

 

Przewodniczący Kolegium 

 

 

Ryszard  Zajączkowski 
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